
南 成 園 だ よ り 第 60 号

0 

60 

令
和
␻
年
␺
月 



南 成 園 だ よ り 第 60 号

1 

施設長より 

『南成園だより』をご覧いただいている保護者の皆様、関係者の皆様、日ごろ

から南成園はじめ桜丘社、グループホームラベンダーの丘にご支援、ご協力をい

ただいておりますことに厚くお礼を申し上げます。 

 いたるところで「令和初」が言われた今年でしたが、まさに令和初の南成園だ

よりとなりました。あんなに暑かった夏も、どこに行ったのか、季節は冬に、足

元は氷の時期となりました。利用者の皆様も夏祭りや、外出行事、スポーツ観戦

など楽しみながら、日々の作業や生活を送られてきました。 

幸い園内にはインフルエンザの様子はありませんが、冬に向けた楽しみや活動

など、利用者の皆様の大切な１日を、職員一同も共にできますよう努力して参り

ますので、引き続きご支援を頂けますよう、よろしくお願いいたします。 

施設長：小林 一司

管理者より 

寒さも少しずつ厳しくなり、本格的な冬の季節が来る頃になりました。昨年度

は、インフルエンザが流行り、クリスマス会や餅つき大会が中止となりました。

が、今年は、そのような事のないように利用者や職員も手洗い・うがい・消毒を

行い、元気に頑張って行きたいと思っています。 

今後とも御支援を賜りますようにお願い致します。 （令和 2 年 1 月） 

南成園管理者：小倉 武

発刊にあたって ごあいさつ

令和２年 3 月発行 
○発行元○ 社会福祉法人豊寿会

指定障害者支援施設  南 成 園 
005-0827 札幌市南区南沢 1844 番地 35 
TEL：011-572-7071  FAX：011-572-7073 

豊寿会関連事業所 

共同生活援助グループホーム ラベンダーの丘 
札幌市南区南沢 

指定障害者福祉サービス事業所 晩生内ワークセンター 
060-0600 樺戸郡浦臼町字晩生内 227-44 
TEL：0125-69-2211 FAX：0125-69-2213 



南 成 園 だ よ り 第 60 号

2 

 

祝！ 成 人 式 平成 31 年１月 14 日

雪まつり外出 平成 31 年 2 月 5 日・7 日・11 日

行事・イベント報告から



南 成 園 だ よ り 第 60 号

3 

工芸班外出 平成 31 年 3 月 18 日

プロレス観戦外出 平成 31 年 4 月 13 日

花見外出 令和元年５月７・９日



南 成 園 だ よ り 第 60 号

4 

すずらんピック（フライングディスク） 令和元年 6 月 2 日

札幌まつり外出 令和元年 6 月 14 日



南 成 園 だ よ り 第 60 号

5 

サッカー観戦外出 令和元年 7 月 7 日

南成園夏祭り 令和元年 7 月 17 日



南 成 園 だ よ り 第 60 号

6 

ラベンダーまつり外出 令和元年 7 月 21 日

ばんけいの森花火大会外出 令和元年 8 月 3 日

南沢町内会運動会 令和元年８月 25 日



南 成 園 だ よ り 第 60 号

7 

アリオ販売会 令和元年 9 月 2・3 日

日本ハムファイターズ プロ野球観戦外出 令和元年 9 月 14 日

7 組外出 令和元年 10 月 14 日

ふれあい交流会 令和元年 11 月 2 日



南 成 園 だ よ り 第 60 号

8 

桜丘社外出 令和元年 11 月 4 日

『澤田知子切り絵展』 令和元年 11 月 6・8 日

もいわライオンズ杯ボウリング大会 令和元年 11 月 7 日



南 成 園 だ よ り 第 60 号

9 

8 組外出 令和元年 11 月 8 日

ロウソク班外出 令和元年 11 月 26 日



南 成 園 だ よ り 第 60 号

10 

 

（法人事務長、調整課） 

はじめまして、ご縁があり 6 月から調整課長として勤務させてい

ただいております。 

これまでの道職員としての経験を生かして、業務が円滑に進むよ

う努め、少しでも皆様のお役に立てればと思っておりますので、ど

うぞよろしくお願いいたします。 

（看護師） 

初めまして。7 月からお世話になっております。看護師です。60

歳を超えて、技術ではなく、精神的ケアを主にしたいと考えて、こ

ちらへお世話になります。これからも、入所者やご家族の皆様の笑

顔が増えるお手伝いができるよう努力したいと思っています。よろ

しくお願いします。 

（支援員） 

初めまして。９月からお世話になっております。施設で働くのは

初めてなので、まだ不慣れな事もありますが、入所者やご家族の皆

様の笑顔が増えるお手伝いができるよう努力したいと思っていま

す。よろしくお願いします。  

（支援員） 

10 月より南成園で勤務させて頂いています。

特別養護老人ホームの経験しかなく、障害者支援施設は初めての所

となりますが、元気いっぱいの皆さんと一緒に頑張っていきたいと

思います。 

これからもどうぞよろしくお願い致します。 

（支援員） 

1 月から勤務することになりました。前職では、児童デイサービ

スや生活介護、グループホームで働いていました。早く利用者さん

に覚えていただき、みなさんと一緒に取り組んでいきたいと思って

います。 

みなさん、よろしくお願いします。 

新入職員紹介



南 成 園 だ よ り 第 60 号

11 

寄付者御芳名

・奈良 祐次様  ・古賀 恭子様  
寄贈者御芳名

・佐藤 いくえ様 ・宇野 郁子様 ・西脇 文乃様 

・北清 美代子様 ・池島 敏彦様 ・森山 早苗様 

・佐藤 廣憲様 ・柴田 三男様 ・安岡 美矢子 様 

・川崎 文子様 ・古井 捷子様 ・中西 政道様 

・西野 昭司様 ・内山 仁一様 ・東 義弘様 

・宇野 京子様 ・リサイクルバナナ藻岩店様 

・山崎建設(株) 様 ・南成園保護者の会 様 （掲載順不同） 

【2019 年度 販売会実績】 

『ほのぼのフリーマーケット』／7 月 7 日『夢市場あつべつ』／6 月 23 日、7 月 15 日 

『ばぁばのこじゃれ工房 夏のこじゃれ祭り』／7 月 6 日、9 月 28日、11 月 30日 

『もいわ夏まつり（藻南公園）』／8月 4日  『ミニ大通お散歩祭り』／9 月 8 日 

『イトーヨーカドー(アリオ札幌) 授産製品販売』／9 月 2 日ʙ3 日 

寄付・寄贈

（平成 30 年 12 月 1 日～令和元年 12 月末日現在） 

～ 編集後記 ～ 

♬ 販売会担当から ♬ 

お願いします 


